23. *Il y avait double porte dans le temple et dans le sanctuaire.*

24. *Et à deux battants qui se formaient l'un sur l'autre ; car il y avait une double porte du côté de chaque battant de la grande porte.*

25. *Et il y avait des cherubins et des palmes travaillés en sculpture aux portes mêmes du temple, comme on en voyait à ses muraillles ; c'est pourquoi il y avait de grosses pièces de bois au frontispice du vestibule au-dessus des portes.*

26. *À-dessous desquelles étaient des fenêtres de bois, et des figures de palmes de chaque côté sur les chapiteaux des pilastres du vestibule, aussi bien que sur les côtés du temple, et dans toute l'étendue des muraillles.*

dinus. Tota enim latitudo sanctuarium viginti cubitorum erat, ut dixit vers. precedenti. Duo latera porte habebant septenos cubitos ; sunt quatuordecim ; porta sex, sunt viginti.

Vers. 4. — *ET LATITUDINEM VIGINTI CUBITORUM.* Significat Sanctum sanctorum fuisse quadratum. *ANTE FACIEM TEMPLI*, versus sanctuarium. Declarat quam vocaverit latitudinem Sancti sanctorum. Cum enim quadratum fuerit, non videatur latitudinem à longitudine distinctam habuisse ; dicti ergo se latitudinem appellare eam partem que versus sanctuarium erat, non quod propriè esset latitudo Sancti sanctorum, sed quod ea esset latitudo templi.

Vers. 5. — *PARIETEM DOMUS*, parietem templi, id est, sanctuarium. *SEX CUBITORUM*, in latitudinem inferiori parte. Nam superiori quatuor tantum cubitos latitudinis habebat. Erant enim tres cubiculorum ordinis, quorum secundus latior erat primo cubito uno, et tertius secundo cubito altero. Itaque duobus cubitis murus templi angustior erat superne, quām inferne. *ET LATITUDINEM LATERIS*, tabulati, thalami, cubiculi ; *QUATUOR CUBITORUM*, intelligitur de infimo cubiculo. Nam supremus sex cubitos habebat, medium quinque ; quia, ut ante diximus, secundum primo, tertium secundo uno cubito latius erat. Itaque eadem erat latitudine supremi cubiculi et infima pars muri ; et infra cubiculi et supremi muri ; et medii cubiculi, et medi muri.

Vers. 6. — *LATERA AUTEM*, tabulata, cubicula, thalami. *LATUS AD LATUM* ; cubiculum supra cubiculum, ut exponit R. David, et Jonathas. Bis, quia supra primum erat secundum, et supra secundum tertium : itaque bis erat unum supra aliud. Ita expressit noster interpres Hebreum duabus, ut ita dicam, vicibus, quasi si numeri dualis. Idem nomen pedes significat. Quare R. David, et hebraizantes qui eum sequi solent, interpretantur, cubicula erant aliud supra aliud, triginta tria, undeni per ordinem ; cum enim quatuor essent latera sanctuarii, ad latum orientale, non erant cubicula, quia porta ibi erat ; in singulis tribus aliis lateribus undeni cubicula fuisse dicunt ; itaque cuncta erant trigesinta tria. Mibi verba Hebreia hunc sensum videntur habere : Thalami super thalamum tres et trigesita vicibus, id est, tres erant thalami alius supra aliud, idque trigesita vicibus. Itaque erant nonaginta thalami. Erant enim tria latera sanctuarii ubi erant thalami : quorum duo, que sanctuarium longitudinem efficiebant, quadrangulum cubiculum erant ; tertium, quod efficiebat latitudinem, erat viginti cubiculorum, ut dictum est vers. 2, cubicula vero, sine thalami minimum habebant quatuor cubitos si infimi erant ; plurimum senos, si supremi, ut dicitur vers. 5, quō fit, ut non possint esse in singulis lateribus sanctuarii undeni thalami, ut Jonathas et R. Salomon existimant. Quomodo enim in spatio viginti cubiculorum possunt esse

cubicula aliud ascenderetur.

Vers. 8. — *ET VIDI IN DOMO ALTISSIMUM.* Vidi altitudinem domus per circuitum, id est, suprema cubicula circunferentia. Hac enim vocal altitudinem domus quia omnium erant altissima. *FUNDATA LATERA AD MENSURAM CALAMI.* Hebr. : *Fundamenta thalamarum unius canae*, quasi dicit, vidi fundamenta supremorum cubiculorum sex cubitorum esse. Fundamenta autem supremorum cubiculorum non vocat ea, quia in terra erant ut nonnulli fixerunt, sed manu pariter cubiculorumque, quamvis sublimis esset, fundatum meritò vocabatur. Inducat ergo quod sép diximus, suprema cubicula senos latitudinis, totidemque

longitudinis cubitos habuisse. Cum autem dicit, sex cubitorum, declarat mensuram eam.

Vers. 9. — ET LATITUDinem. Dicit parietem thal-
morum extrinsecus quinque cubitos latitudinis ha-
buisse. Et erat interior domus. Hebr.: *Et intervalum
quod erat domus thalamorum, qui erant in templo, sub
quinque etiam cubitorum, id est, spatium interie-
rum inter thalamos et murum, qui templum circu-
bat, quinque etiam cubitorum erat.*

Vers. 10. — ET INTER GAZOPHYLACIA. Inter thalamos sive cubicula, que erant ex una parte, et cubicula que erant ex altera parte opposita erant viginti cubiti, que era latitudo templi; non enim numerat duos muros templi, qui inferne, ut diximus, senos, superne quatuor cubitos habebant.

Vers. 11. — OSTIUM LATERIS, thalami, ut vers. 5, 6, 8, 9, ponit singulare pro plurali, *ostia cubiculorum*. Ad ORATIONEM, cubiculorum, que erant circulus sanctorum in loco ubi orabantur. Hebraicè : *Et ostium thalamus ad locum relictum, ut Septuaginta et Chaldaeus verterunt, id est, ostia cubiculorum erant versus intervalum illud cubiculorum, quod erat inter cubicula, et murum, qui templum circumstipit. Ostium unum, ponit singulare pro plurali, id est, osia eorum cubiculorum, que ad latus aquilonare templi sita erant, Aquilonem respiciebant; ostia vero cubiculorum, que erant ad latus meridianum, spectabant ad meridiem. ET LATITUDINE LOCI AD ORATIONEM : hebr., intercubili, quod inter cubicula, et murum, qui tem-
plum circubat, relicton erat, quinque erat cubiculum reliquit.*

Vers. 12. — AEDIFICIUM, QUOD ERAT SEPARATUM, id est, totum spatium templi comprehendens, non so-
lum Sanctum sanctorum, sed et thalamos et reliqua omnia usque ad murum sanctuariorum, qui Sanctum sanctorum cingebatur, quod voca aedificium separatum, quia non erat contiguum Sancto sanctorum. VERSUSQUE AD VIAM RESPICIENTE AD MARE. Versus meridiem; exprimit unum latus, et intelligit aliud quod erat versus Aquilonem, quia eadem situatio ratio, eadem men-
sura erat. Dicit ergo septuaginta cubitos latitudinis habuisse. Quem numerum quidam nimis temere cor-
rexerunt, pro septuaginta sexaginta legendum esse dicentes, non alia prorsus ratione aut conjectura, quam quod justum numerum septuaginta reperire non possebant. Nos cum hoc modo colligimus. Sanctum sanctorum habebat viginti cubitos latitudinis vers. 2, muros sex cubitos inferne, erat autem duplex, alter meridionalis, alter septentrionalis; sunt duodecim, qui additi ad viginti efficiunt triginta duos. Cubitum inferiorum quatuor cubitos. Erant autem due cubiculo-
rum ordines, unus in uno latere, alter in altero, sunt octo, et triginta duo, quadragesima. Murus cubiculorum forinsecus erat latus quinque cubitos unus ex uno, alter ex altero latere, sunt quinquaginta, spatium quod relicton erat inter cubicula et murum, qui Sanctum sanctorum circuibat quinos utriusque cubitos habebat, sunt sexaginta. Murus Sanctum sanctorum ambiens, quinos etiam utriusque cubitos habebat, sunt septua-

ginta. ET LONGITUDINE EIUS, NONAGINTA CUBITORUM. Nempe vestibulum sanctuariorum undecim cubitos, habebat latitudinis, cap. 40, 49, murus autem erat latus quinque cubitos, cap. 40, 48, sunt 16. Habebat autem sanctuarium quadrangula cubitos longitudinis, supra, vers. 2, sunt 56. Sanctum sanctorum viginti cubitos habebat longitudinis, versu 4, sunt 76; murus Sancti sanctorum versus occidentem latus quinque cubitos, sunt 81; thalami insimilis quatuor cubitorum, sunt 85; et spatium quod relicton erat inter thalamos et alterum murum quinque cubitorum, sunt 90. Quibus si addas quinque cubitos, quos habebat murus templum circumstipans ex una parte, et totidem ex altera, efficiet centum cubitos, quos dicit vers. 15, 14, 15, totum templi circum-
tum in quadrato habuisse.

Vers. 13. — QUOD ERAT SEPARATUM AD DORSUM, id est, longitudinem totius aedificii, quod à templo sequitur, illud ambebat. Ad DORSUM, Hebr., post illud, id est, quod erat pone latus orientale, quod ante mensus fuerat: quasi dicaret uno verbo: Mensus est latus occidentalē. ETHICAS EX UTRAQUE PARTE. Hebr., cubicula, que ante vocabat gazophylacia, et thalamos, ut R. David interpretatur, quasi dicat mensum fuisse la-
tus occidentalis comprehendens etiam thalamos, quos ante descripsit. R. Salom. dicti fuisse cubicula, in quibus sacerdotes, cum in Sanctum sanctorum ingre-
diebantur, aut inde egrediebantur, vestes mutabant. Sept. Tāz ḥādōzāz rābāz rābāz. Intervalla que re-
lieta erant hinc inde. Noster interpres verbum Chalda-
cum reliquit, sicut prophetam fecisse animadverterit.

Vers. 16. — LIMINA ET FENESTRAS. Repegit quod dixit capite superiori, ut significet prius sigillatum, nunc communicari mensuram esse omnia. PER TRES PARTES, ad tria latera eorum (thalamorum). Indicat tres tan-
tum fuisse, ut supra diximus, thalamorum, unus ad meridiem, alterum, ad Aquilonem, tertium ad occa-
sum. Nam ad Orientem, quia in Sanctum sanctorum introitus erat, thalami esse non poterant. CONTRA UNUSQUISQUE LIMEN. Mensus est, id est, è regione uniusquisque ordinis thalamorum. Quot limen, id est, facies thalamorum tecta erat asseribus, ut Chaldaeus pro septuaginta sexaginta legendum esse dicentes, non alia prorsus ratione aut conjectura, quam quod justum numerum septuaginta reperire non possebant. Nos cum hoc modo colligimus. Sanctum sanctorum habebat viginti cubitos latitudinis vers. 2, muros sex cubitos inferne, erat autem duplex, alter meridionalis, alter septentrionalis; sunt duodecim, qui additi ad viginti efficiunt triginta duos. Cubitum inferiorum quatuor cubitos. Erant autem due cubiculo-
rum ordines, unus in uno latere, alter in altero, sunt octo, et triginta duo, quadragesima. Murus cubiculorum forinsecus erat latus quinque cubitos unus ex uno, alter ex altero latere, sunt quinquaginta, spatium quod relicton erat inter cubicula et murum, qui Sanctum sanctorum circuibat quinos utriusque cubitos habebat, sunt sexaginta. Murus Sanctum sanctorum ambiens, quinos etiam utriusque cubitos habebat, sunt septua-

ginta. SUPER OSTIA. Partes thalamorum, que supra ostia eorum erant, sub dimensiōnē est: idemque verbum cum ceteris repetendum. Indicat enim nihil fuisse in toto aedificio tam parvum, quod non ratione, ac extra mensuram factum fuerit.

Vers. 21. — LINEX QUADRANGULUM. Hebr. *Et temp*i*
postis (sub uterque) quadratus. ASPECTUS CONTRA AS-
PECTUM. Hebr., aspectus sicut aspectus. Oratio concisa; id est, omnes portae erant similes. Chaldaeus, et R. Salom, interpretantur, aspectus Sancti sanctorum similis erat aspectui glorie Domini quam videram juxta fluvium Chobar, cap. 4, vers. 3 et 4. Prior in-
terpretatio est melior.*

culis, ut Cherubim et palme sculperentur. Hic est sen-
tencie nostra versionis, miliisque valde placet; quamvis et Chaldeus, et omnes Hebrei trahent cedrinum in-
terpretentur, que à pariete templi ad parietem vesti-
buli trajecta erat, ad continentum utrumque parietem,

ut in amplis aedificiis fieri solet.

Vers. 26. — FENESTRAE OBLIQUE. Similes fenestras thalamorum vestibulorum, cap. superiore, versu 16, In HUMERULIS, in lateribus vestibuli; Hebr., secundum laterem domis. Erant Cherubim per latera etiam domis, et parietes Hebr. *Et in lateribus domis, et
trabibus, sub erant sculpti Cherubim et palme.*

CHAPITRE XLII.

1. Et eduxit me in atrium exterius per viam ducen-
tem ad aquilonem, et introduxit me in gazophylacium
quod erat contra separatum aedificium, et contra
aedificem aequalem ad aquilonem.

2. In facie longitudinis, centum cubitos ostii aqui-
lonis: et latitudinis quinquaginta cubitos:

3. Contra viginti cubitos atrii interioris, et contra
payamentum stratum lapide atrii exterioris, ubi erat
porticus juncta porticus triplex.

4. Et ante gazophylacium deambulatio decem cubito-
rum longitudinis, ad interiora respiciens via cubiti
unius. Et ostia eorum ad aquilonem:

5. Ubi erant gazophylacia in superioribus humili-
oribus: quia supportabant porticus, quae ex illis emine-
bant de inferioribus, et de mediis adiacebant.

6. Tristega enim erant, et non habebant columnas,
sicut erant columnæ atriorum: propria eminēbant
de inferioribus, et de mediis à terra cubitis quinqua-
ginta.

7. Et peribolus exterior secundum gazophylacium que
erant in via atrii exterioris ante gazophylacium: longi-
tudo ejus quinquaginta cubitorum:

8. Quia longitudine erat gazophylaciorum atrii exte-
rioris quinquaginta cubitorum: et longitudine ante fa-
ciam templi, centum cubitorum.

9. Et erat subter gazophylacia hec introitus ab
oriente ingredientem in eam de atrio exteriori.

10. In latitudine periboli atrii, quod erat contra
viā orientalem, in faciem aedifici separati, et erant
ante aedificium gazophylacia.

11. Et via ante faciem eorum, juxta similitudinem
gazophylaciōrum, que erant in via aquilonis: secun-
dum longitudinem eorum, sic et latitudo eorum: et
omnis introitus eorum, et similitudines, et ostia
eorum.

12. Secundum ostia gazophylaciōrum, que erant in
via respiciente ad notum, ostium in capite via: que
via erat ante vestibulum separatum per viam orienta-
lem ingredientibus.

13. Et dixit ad me: Gazophylacia aquilonis, et ga-
zophylacia austri, que sunt ante aedificium separatum:
hec sunt gazophylacia sancta, in quibus vescuntur sa-
cerdos, qui appropinquant ad Dominum in Sancta
sanctorum: ibi ponent Sancta sanctorum, et oblationem
pro peccato et pro delicto: locus enim san-
ctus est.

cis, ut Cherubim et palme sculperentur. Hic est sen-
tencie nostra versionis, miliisque valde placet; quamvis et Chaldeus, et omnes Hebrei trahent cedrinum in-
terpretentur, que à pariete templi ad parietem vesti-
buli trajecta erat, ad continentum utrumque parietem,

ut in amplis aedificiis fieri solet.

Vers. 26. — FENESTRAE OBLIQUE. Similes fenestras thalamorum vestibulorum, cap. superiore, versu 16, In HUMERULIS, in lateribus vestibuli; Hebr., secundum laterem domis. Erant Cherubim per latera etiam domis, et parietes Hebr. *Et in lateribus domis, et
trabibus, sub erant sculpti Cherubim et palme.*

CHAPITRE XLII.

1. L'ange me fit ensuite passer dans le parvis exté-
rieur, par le chemin qui conduit au septentrion, et me fit entrer dans les chambres du trésor, à l'opposé de l'édi-
fice séparé du temple, et de la maison qui regardait
vers le nord.

2. La longueur de la face de ce bâtiment, depuis la
porte septentrionale, était de cent coudées, sur cin-
quante de largeur.

3. Il avait une, d'un côté, sur le parvis intérieur de
vingt coudées; et de l'autre sur le parvis extérieur par
voie de pierres, où était la galerie jointe à trois autres.

4. Devant les chambres du trésor, il y avait une
allée de dix coudées de large, qui regardait du côté
intérieur, vers un sentier d'une coudée; et leurs por-
tes étaient du côté du nord.

5. Ces chambres du trésor étaient plus basses en
haut qu'en bas, parce qu'elles étaient soutenues sur
les galeries qui saillaient en dehors, et qui, s'élevaient
du premier étage, passaient par celui du milieu de l'édi-
fice.

6. Car il y avait trois étages; et leurs colonnes n'é-
taient point comme les colonnes du parvis, parce
qu'elles étaient élevées depuis la terre de cinquante
coudées, en passant par l'étage d'en bas, et par celui
du milieu.

7. L'enceinte extérieure des chambres du trésor,
qui étaient dans le chemin du parvis extérieur de de-
vant ces chambres, avait cinquante coudées de long.

8. Parce que la longueur de ce bâtiment des cham-
bres du parvis extérieur était de cinquante coudées, et
que sa longueur, vis-à-vis de la face du temple, était
de cent coudées.

9. Et il y avait sous ces chambres du trésor une
entrée du côté de l'orient, pour ceux qui y venaient
du parvis extérieur.

10. Dans la largeur de l'enceinte du parvis qui était
à l'opposé du chemin vers l'orient, et de la face de l'é-
diifice séparé du temple, il y avait encore des chambres
vis-à-vis de cet édifice.

11. Il y avait aussi une allée le long de ces chambres,
comme il y en avait une le long des chambres qui
étaient du côté du nord; leur longueur était la même,
aussi bien que la largeur, leur entrée, leur figure, et
leurs portes.

12. Telles qu'étaient les portes des chambres du tré-
sor, situées dans l'allée qui regardait vers le midi, telle
était aussi une porte qui l'on voyait à la tête de l'allée qui était devant le vestibule séparé, pour servir
à ceux qui entraient par l'orient.

13. Et l'ange me dit: Ces chambres du trésor qui
sont au septentrion, et celles qui sont au midi, éta-
nt toutes devant le temple qui en est séparé, sont des
chambres saintes; et c'est où mangent les prêtres qui
approchent du Seigneur dans le sanctuaire; c'est là
qu'ils mettront le Saint des saints, et l'oblation qui est
faite pour le péché et pour la faute; car ce lieu est
saint.

44. Cum autem ingressi fuerint sacerdotes, non regredientur de sanctis in atrium exterius: et ibi repoenit vestimenta sua, in quibus ministrant, quia sancta sunt: vestienturque vestimentis aliis, et sic procedent ad populum.

45. Cumque complesset mensuras domus interioris, eduxit me per viam portae qua respiciebat ad viam orientalem: et mensus est eam undique per circuitum.

46. Mensus est autem contra ventum orientalem calamo mensure, quingentos calamos in calamo mensura per circuitum.

47. Et mensus est contra ventum aquilonis quingentos calamos in calamo mensure per gyrum.

48. Et ad ventum australem mensus est quingentos calamos in calamo mensura per circuitum.

49. Et ad ventum occidentalem mensus est quingentos calamos in calamo mensura.

50. Per quatuor ventos mensus est murus ejus undique per circuitum, longitudinem quingentorum cubitorum, et latitudinem quingentorum, dividendum inter sanctuarium et vulgi locum.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — IN ATRIUM EXTERIUS; in atrium virorum aquilonare, quod simpliciter quidem interius vocabatur, sicut mulierum exterioris; sed appellat illud propheta exterioris hoc loco, quia loquitur de illa comparatione templi, ubi ipse erat; ali, in atrium exterius, id est, seminarium. Quid ERAT CONTRA SEPARATUM EDIFICIUM, id est, in eam partem atri exterioris, que edificium illud separatum spectabat de qua cap. superiore, versu 42, 15, 14, 15. Nam altera eiusdem atri pars ad orientem spectabat. Et CONTRA EDICUM Hebraicè, et quæ erat è regione aedifici, quod respiciebat ad aquilonem; repetitio est perspicuitatis causa facta, quasi dicat: Ad illud, inquam, gazophylacium duxit me, quod erat è regione aedifici separati, non ejus quod ad meridiem, sed ejus quod ad aquilonem spectabat. Gazophylacium autem dicit ordinem gazophylaciorum, singulare pro plurali, ut cap. 40, vers. 45, 46.